
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

        HOTĂRÂRE nr. 11/2023 
privind aprobarea colaborării și a modelului protocolului de colaborare între Comuna 

Leliceni și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în vederea implementării proiectului 
”HUB de servicii MMSS-SII MMSS” 

   
Consiliul Local Leliceni, 
 Întrunit în şedinţa ordinară la data de 31 ianuarie 2023, convocată prin Dispoziţia nr.    
6/2023 a primarului comunei dl. Nagy István-Alfréd, la sediul primăriei; 

          Având în vedere: 
• Adresa nr.2023/2022 a Ministerul Muncii și Solidarității Sociale; 
• Proiectul de hotărâre cu nr.127/2022 privind aprobarea colaborării și a modelului protocolului 

de colaborarea între Comuna Leliceni și Ministerul Muncii și a Solidarității Sociale în vederea 
implementării proiectului „HUB de servicii MMSS-SII MMSS” ; 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Leliceni nr.128/2022; 
• Raportul de specialitate nr.93/2023 
• Raportul de avizare a tuturor comisiilor de specialitate 

 
În conformitate cu  prevederile: 

• Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – 
SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 

• Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
• Legea administrației publice locale nr. 215/2001, Republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările; 

• Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale; 

• Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare; 

• Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal 
şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

 
 



 
 
 

• Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecția datelor). 

• Art. 35 din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
În temeiul art.129 alin (2) lit.c), 133 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
administrativ: 
 
                                                       HO T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1  Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale și UAT Leliceni pentru implementarea proiectului “HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”, 
COD MYSIMS 130963. 
 
  Art.2 Se mandatează dl. Nagy István-Alfréd, în calitate de primar, pentru semnarea 
protocolului de colaborare în numele Comunei Leliceni, cu sediul în Leliceni nr.10, jud. Harghita, 
cod fiscal 16363525. 
 

 Art.3. Se aprobă modelul protocolului de colaborare, conform anexei nr. 1, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Leliceni. 
 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
• Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita, 
• Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

 
 
 
 
 
    Președinte de ședință,                               Contrasemnează pentru legalitate, 
           Consilier,                        Secretarul general al comunei,  
        Krézsek Erika                                                   Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.11 
Adoptată în ședința ordinară din data de  31  ianuarie 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 



 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 
 


